Καὶ προσάξω πρὸς δὲ ἑμᾶς ἐν κρίσει, καὶ ἔσομας

VERS. 5. *Et accedam ad vos in iudicio, et ero*

⁶ Galat. ii, 19, 21. ⁷ Philipp. iii, 19. ⁸ Hebr. vii, 12. ⁹ Prov. iii, 9. ¹⁰ Gen. xv, 6; Galat. iii, 6.

¹¹ Gen. 6, 1 σεμ. ¹² Rom. ii, 29. ¹³ Hebr. xi, 1, 40.

A autem conversationis bonitatem, et vim ac virtutem mysterii Christi quodammodo nobis describens, rursus inquit: « Christo confixus sum cruci. Vivo autem iam non ego, vivit vero in me Christus. Quod autem nunc vivo in carne, in fide vivo Filii Dei, qui dilexit me et tradidit semetipsum pro me. Non abjicio gratiam Dei »⁶. Ait igitur, « Erunt Deo offerentes, » hoc est ejus voluntati consecrabitur. Non terrena sapientes ⁷; non ex iniustitate iniquamenta diligentes, non quibusdam præceltere affectantes, sed sacrificia potius justitiae offerentes. Ac mihi quidem sapientissime Paulus dixisse videtur: « Translato enim sacerdotio, necessario et legis translatio fit »⁸. Nam qui in Christo vocati sumus, quamvis sacrificium per sanguinem et fumum non admittamus, ⁹ nec agnos aut hircos offeramus, tamen in Ecclesia sacrificio, quod in Christo intelligitur, sancto et spirituali fungimur, et ipsum nobis ad sanctificationem et ad participationem vite æternæ proponentes, velut præstans quoddam thymiana bonorum operum fragrantias offerimus. Et justitiam ei sacrificantes, nos acceperios fore condidimus. Scriptum est enim: « Honora Dominum de tuis justis laboribus, et primitias da ei de tuis fructibus justitiae »¹⁰. In nullis enim, opinor, aliis quam in istis sacrificiis universorum Deus acquiescat. Quare de his qui in Christo ad sacerdotium vocati sunt, meliores fore ait prioribus; non oves mactantes ut illi, nec altare contaminantes oblatione penum pollutorum; sed ut pro thymiamatis sive incensis Deo justitiam et evangelicæ conversationis, quæ intelligi magis quam oculis cerni potest, moderationem offerentes. Qua quidem ratione cultum acceptabilem efficient, ut nullo modo distet a sacrificiis quæ decent dies sæculi, hoc est, a vita cœlestium sanctorumque spirituum, qui perpetuos et longos dies sive tempora degunt. Reditura item tempora quæ fuerint ante illos, hoc est, cultus ac religionem a sanctis olim Deo exhibitam. Priscorum enim gloria et celebritas fuit in obedientia. Sic Abraham obtulit filium Deo, « Et reputata est ei fides ad justitiam »¹¹, et amicus Dei appellatus est. Sic et Noe arcā fabricavit ad salutem domus suæ, ut Litteris proditum est ¹². Itaque placebit, inquit, D sacrificium Iuda, hoc est, populi in corde et spiritu circumcisionem circumferentis ¹³; quin et Jerusalem, quam mens intuelur, id est Ecclesiæ: sicut et sacrificium possidentium dies sæculi, et sanctorum, qui superioribus æstatibus in vita fuerunt, qui per obedientiam et fidem Deo placuerunt. Enumerat eos quoque divinus Paulus in Epistola ad Hebreos, siue multos justificatos esse testificans ¹⁴.

testis velox super veneficis, et super adulteras, et super eos qui jurant in nomine meo in mendacio, et super eos qui privant mercede mercenarium, et qui opprimunt per potentias viduam, et qui pugno perculiunt pupilos, et qui pervertunt judicium advenæ, 855 et qui non timent me, dicit Dominus omnipotens.

XXXVI. Et hæc convenienter scopo rerum dicuntur. Sic enim loquebantur ignorantes Israelitæ : « Omnis qui facit malum, bonum est coram ipso, et in ipsis ipse complacuit sibi. Et ubi est Deus justitiae ? » Quæ occasio hujus verbi tam proterviteruerit, jam explicavimus : nihilominus denuo explicabimus. Cum sacerdotes quidam et qui claritudine honorum fastigiis supra alios eminebant, licentius ad omne genus perversitatis et audaciæ sese darent, et videretur Deus plus æquo erga illos patientes (est enim bonus, clemens, et lenis, et benignus), ideo quidam summae desperationis verba effutiebant. Cæterum aliquando sacerdotes fore integriores, transmutante eos Christo in novitatem virtutis, et ad disciplinam honestam et ad mores virtutique laudabilem transferente, dilucide commemorat. Assecras autem nequitiae tunc non recepturum, nec laudibus dignaturum, aut eorum rationem habiturum : quin judicaturum potius, et vita perperam actæ poenas exacturum, declarat cum dicit : « Et accedam ad vos in judicio, » hoc est, iudex accedam, « Et ero testis velox, » sponte mea et a nemine advocatus. Improbos enim ad supplicia sententia mea condeinnavabo. Et Judicium super ipsis proferam, non alio quopiam eorum vitia detegente : sed sciens illa, ut Deus, manifesta et occulta, et binc cuiilibet scelerum suorum testis. Paulus quoque scribit aliquando manifestatum iri ante tribunal judicis mortales per orbem universos⁷¹, invicem et cogitationibus accusantibus, aut etiam defendantibus, in die qua judicabit Deus occulta hominum, secundum Evangelium, per Jesum Christum⁷². » Perpende quomodo quique occulte, quique manifeste peccaverunt, in judicium adductum iri testatur. Primum quidem veneficas et adulteras nominat. Deinde jurautes in mendacio seu perjuros. Ista occulta sunt et clam perpetrata. Quis enim tandem palam veneficia exerceat? aut quomodo adulterium committens aspici ab aliquo sustineat? Existimo autem etiam pejerantes conari latere. Tales ut stultos reprehendit beatus David : « Intelligite, insipientes in populo, et stulti, aliquando sapite. 856 Qui plantavit aurem, non audit? aut qui fixit oculum, non considerat? » Nihil est enim omnino quod Deus non videat, et solus occulta et aperia peccata videt : sed illa quidem clandestine et quasi in tenebris designata. Adjungit deinde illis manifesta quoque, privare, inquam, operarium mercede; avaritiam et tyrannidem, quam quidem adversus imbecilliores, viduas pula et orphanos,